
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 553

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6930 del 06/07/2021

OGGETTO: "AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO, SVILUPPO E RAFFORZAMENTO DEL 
SISTEMA DUALE NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE; 
ENTE DI FORMAZIONE: CIOFS.FP CALABRIA LIQUIDAZIONE SALDO- PROGETTO 
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE: PREPARAZIONE PASTI - PROGETTO PROT. N. 16443. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che :
• in data 24 settembre 2015, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e Bolzano, è stato sancito, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n.281.1997,  
l’accordo  Repertorio  atti  n.158.CSR  relativo  al  progetto  sperimentale  recante  “Azioni  di 
accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell’ambito  dell’Istruzione  e 
Formazione professionale”;

• detto progetto,  finalizzato a porre in essere azioni volte a facilitare la transizione tra il  sistema di 
formazione professionale e il mondo del lavoro prevede, tra l’altro, la “Linea 2. Sostegno di percorsi di 
IeFP nell’ambito del sistema duale”;

• la Regione Calabria, in sede di protocollo d’intesa con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  
approvato  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.536  del  16  dicembre  2015,  ha  rappresentato 
l’esigenza  di  adattare  il  progetto  sperimentale  in  coerenza  con  la  scelta  strategica  di  favorire  lo 
sviluppo del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale ;

• in data 8 ottobre 2015 Italia Lavoro Spa, come previsto dal citato Accordo n.158.CSR ha pubblicato 
l’avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  ex  art.  12,  L.  241.1990  in  favore  dei  Centri  di  
Formazione  Professionale  per  la  realizzazione  di  azioni  di  accompagnamento  e  sviluppo  e 
rafforzamento del sistema duale nell’ambito della IeFP;

• con provvedimento  del  26 febbraio 2016,  Italia  Lavoro  Spa ha approvato  gli  elenchi  definitivi  dei 
soggetti  ammessi  e dei  soggetti  idonei,in relazione all’avviso pubblico di  cui  sopra,  quali  soggetti  
proponenti  e  attuatori  dei  percorsi  triennali  sperimentali  di  Istruzione  e  formazione  professionale 
dall’attivazione sino alla conclusione della sperimentazione;

• nell’Accordo  Stato  -  Regioni  n.158.CSR  citato,  è  stato  precisato  che  le  “Regioni  e  le  Province 
autonome di Trento e Bolzano destinano le risorse, in coerenza con la programmazione regionale in 
materia, coinvolgendo almeno i CFP selezionati sulla linea 1 del progetto”;

• con Decreto direttoriale n.417.I.2015 del 17.12.2015 il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha 
provveduto per l’annualità 2015 al riparto ed al conseguente trasferimento alla Regione Calabria delle 
risorse  per  il  finanziamento,  tra  l’altro,  dei  percorsi  I.  e  F.  P.  nel  sistema duale,  per  un  importo 
complessivo di  € 495.844,00,  importo impegnato con  Decreto Dirigenziale n. 15289 del 5 dicembre 
2016, giusto impegno n. 5940.2016;

• con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.16494  del  21.12.2016,  nelle  more  del  riparto  relativo 
all’annualità 2016, è stato approvato l’invito alla presentazione di proposte progettuali  da parte dei 
Centri di Formazione professionali selezionati da Italia Lavoro Spa, di seguito riportati:
•  1) CIOFS.FP Calabria Sede di Reggio Calabria
•  2) CIOFS.FP Calabria Sede di Rosarno
•  3) Ecipa Calabria 
•  4) Associazione Inform@ti

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  2035  del  27.02.2017  sono  stati  approvati  i  progetti  ammessi  a 
finanziamento; 

• con Decreto direttoriale n. 18721.2016 del 15.12.2016 il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali 
ha provveduto per l’annualità 2016 a trasferire alla Regione Calabria le risorse per il finanziamento, 
tra l’altro, dei percorsi IeFP nel sistema duale, per un importo complessivo di € 495.844,00, importo 
impegnato con  Decreto Dirigenziale n.  9238 del  31 luglio  2019,  di  cui  €  123.961,00 sul  capitolo 
U0322114801 impegno  n.7364.2019 ed  €  371.883,00  sul  capitolo  U0322114803,  impegno  n. 
7365.2019;

• in  data  22/05/2017,  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  rep.  n.  695 tra  la  Regione  Calabria 
Dipartimento  N.  7  Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali,  Settore  n.  4 
Formazione e Istruzione Professionale e l’ente formativo CIOFS FP Calabria sede di Reggio Calabria, 
avente ad oggetto l’affidamento del percorso formativo per “Operatore della ristorazione Preparazione 
pasti” - progetto prot. n. 16443 del 20/01/2017 con la concessione di un finanziamento complessivo di 
€ 247.922,00; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con il decreto dirigenziale n. 11511 del 28/5/2018 il Dipartimento del Bilancio Ragioneria Generale è 
stato autorizzato alla liquidazione dell’importo di € 123.961,00 quale prima anticipazione;

• Non  si  è  potuto  procedere  alla  liquidazione  della  seconda  anticipazione  ,  in  quanto  le  risorse 
finanziarie  assegnate   a  titolo  di  primo acconto  (€  123.961,00),  risultavano eccedenti  rispetto  al 
contributo  calcolato  e  dovuto  ,  a  causa  della  riduzione  del  numero  degli  allievi  nel  corso  delle 
annualità;

• con  nota  prot  Siar.  n.  276152  del  17/6/2021  sono  state  trasmesse  le  risultanze  della  verifica 
amministrativa contabile del progetto;

• da tali risultanze è stata riconosciuta  la somma di €  154.000,00 quale  intero  importo  riconosciuto, 
pagato e quietanzato;

• l’ente formativo CIOFS  FP Calabria ha adempiuto a quanto previsto dall’art.  3 della convenzione 
sottoscritta  e  pertanto,  può  procedersi  all’erogazione  del  saldo di  €  30.039,00 pari  al  100% del 
finanziamento riparametrato meno la prima  anticipazione  ricevuta,

•  Accertato :

• che, ai sensi della Legge 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 
e  s.m.i.,  riguardante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  beneficiario  del 
finanziamento  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  INPS e  INAIL in  esito  alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL 26525322 del 09.03.2021;

• che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, è stato accertato che l’Ente CIOFS FP Calabria non 
è “soggetto inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate Riscossione (identificativo univoco 
richiesta: 202100000783525);

• Dato  atto che  l’Amministrazione  regionale  ha  provveduto  ad  inoltrare  richiesta  dell’Informativa 
Antimafia  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  159/11  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  Unica  (BDNA),  con 
PR_RCUTG_Ingresso_0105993_20201009,  in  atti,   e  che,  essendo   trascorsi  30  giorni  dalla 
richiesta,  ai sensi dell’art. 92 comma 3 si può procedere ad erogare il  beneficio sotto condizione 
risolutiva; 

• Atteso che l’art.  92 del  succitato D.  Lgs.  159/2011 modificato dal  D.  Lgs 153/2014,  prevede che 
decorso il termine di trenta giorni dalla richiesta, in assenza dell’informativa antimafia rilasciata dalla 
prefettura, si proceda alla concessione del contributo sotto condizione risolutiva, previa acquisizione 
dell’autocertificazione rilasciata dall’interessato;

• Accertato che sul pertinente capitolo U0322114803, esercizio finanziario 2021  risulta l’impegno di 
spesa n.  5811.2021, il  quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al  pagamento delle 
somme spettanti  , all’ente  formativo  CIOFS  FP Calabria   a  titolo  di  saldo per  il finanziamento 
assegnato per il percorso I. e F. P. nel sistema duale;

• Vista la fattura n. 12/21 del 21/6/2021 che l’ente beneficiario ha presentato ai fini dell’erogazione di 
quanto previsto;

• Vista la distinta liquidazione n.6670 del 28/06/2021generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento;

Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  Maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii.;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. n.118.2011;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e ss.mm.ii..”;
• la  DGR n.  59  del  29/04/2020  avente  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 39, c.10,  
d.lgs.23.06.2011 n.118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  DGR n.  60  del  29/04/2020  avente  ad  oggetto:"  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria  per  gli  anni  2020-2022  (art.  39,  c.  10,  d.lgs  23.06.2011  n.118);
la L.R. n. 2 del 30/04/2020 “Legge di stabilità regionale 2020”;

• la L.R.  n. 3 del 30/04/2020  “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2020/2022”;

• la  DGR  n.  91  del  15/05/2020  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i;

• la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 recante ‘Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i” con cui è stata 
disposta, tra l’altro, la riorganizzazione del Dipartimento Presidenza; 

• la D.G.R.  n. 286 del 28 settembre 2020 avente oggetto "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza"; 

• il  D.P.G.R. n. 120 del 1/10/2020, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò;

• il D.D.G. n.10105 del 06/10/2020 di conferimento degli incarichi di reggenza e ad interim, tra cui il 
conferimento  ad  interim  dell’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Formazione  Professionale,  Alta 
Formazione, Accreditamenti e Servizi Ispettivi al dott. Menotti Lucchetta;

• il  D.D.G.  n°.  10418  del  14/10/2020  avente  ad  oggetto:  "Dipartimento  Presidenza.  Definizione 
organizzazione degli uffici e regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17";

• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;

• la  DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

• la  DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

e ss.mm.ii..;
sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla competente struttura, ritenuta la propria competenza 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

• liquidare l’importo complessivo di €  30.039,00 all’ente formativo  CIOFS FP Calabria   sede di 
Reggio Calabria quale saldo del finanziamento assegnato per il corso progetto prot. n. 16443; 

• far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0322114803 del bilancio regionale 2021, giusto impegno di spesa 2021 - 5811 - 0 consolidato 
con D.D. n. 9238 del 31 luglio 2019;

• demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  del  Dipartimento  del  Bilancio,  l’emissione  del 
mandato di  pagamento per  un importo complessivo di  €  30.039,00  per  come indicato nella 
distinta di  liquidazione  n.6670 del  28/06/2021con  accredito  sul c.c  bancario intestato al 
medesimo ente formativo;

• di notificare copia del presente provvedimento all' ente CIOFS FP Calabria 
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE SANTIS CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


